46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Outubro de 2025.

de 01/09/2025.
Fundamento Legal: Art. 138, inciso II, da Lei n.º
14.133/2021, c/c art. 54, do Decreto Estadual n.º
5545-R/2023.

Vitória/ES, 13 de outubro de 2025
Nara Borgo Cypriano Machado

Secretária de Estado de Direitos Humanos
Protocolo 1651113

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2025.000031.48101.01
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2024-4SS7Q
Forma de Contratação: Seleção de consultores
individuais, conforme Seção “V”, das “Políticas para
a seleção e contratação de consultores financiados
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento -
GN-2350-15”, nos termos do Contrato de Empréstimo
nº 3279/OC-BR, e com fulcro no art. 1º, §3º, da
Lei nº 14.133/2021/ Manifestação de Interesse de
Consultor Individual nº 002/2025
Contratado(a): Aline da Vitória Rocha
CPF: ***.718.467-**
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria
Individual de Monitoramento e Avaliação, no âmbito
do Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no ES
Valor: R$ 191.056,67
Vigência: 16/10/2025 a 15/07/2026
Fonte: 754

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1651823

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0535 DE 14 DE
OUTUBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de
10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR, a servidora MARIANA AMELIA VERLY
RAMOS REZENDE, NF 3301575, para exercer
a Função Gratificada - FG no Centro Integrado de
Atendimento Socioeducativo - CIASE, do Instituto
de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, a
partir de 15 de outubro de 2025.
Vitória/ES, 14 de outubro de 2025.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR - GERAL DO IASES

Protocolo 1651401

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 0536 DE 14 DE
OUTUBRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE
ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII do
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R  E  S  O  L  V  E  :
Cessação da servidora LORRAYNE FERREIRA
TOZI RODRIGUES SANT ANNA, NF 3301354,
do cargo de Função Gratificada - FG no Centro
Integrado de Atendimento Socioeducativo -
CIASE, do Instituto de Atendimento Socioeducativo
do Espírito Santo, a contar de 15 de outubro de

2025.
Vitória/ES, 14 de outubro de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1651403

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
053/2025
ID Cidades: 2025.500E100025.09.0012
Processo nº 2025-B8L6T
Contratante: Instituto de Atendimento
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES.
FORNECEDOR: R-Light Soluções Elétricas LTDA-ME.
CNPJ: 37.637.830/0001-34.
Objeto: Transformador elétrico trifásico.
Valor Total: R$ 24.100,00 (vinte e quatro mil e cem
reais).
Prazo de Entrega: Prazo máximo de 15 (quinze)
dias úteis a partir do recebimento da Ordem de
Fornecimento.
Dotação Orçamentária:
Programa de trabalho:
20.48.201.14.421. 0014. 1908.
Elemento de despesa: 449052.
Fonte: 704
Vitória, 14 de outubro de 2025.
Marcela Carvalho Vasconcelos
Diretora Setorial - DAF/IASES (respondendo)

Protocolo 1651427

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

COMUNICADO
A Secretaria de Estado do Turismo - SETUR, CNPJ
08.750.791/0001-89, torna público que protocolizou
junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Domingos Martins - SEMMA/PMDM o requerimento
de Licença Municipal Simplificada - LMS, visando à
execução de serviços de pavimentação em blocos
intertravados e assentamento de meio-fio, para
atender ao Programa “Caminhos do Turismo”,
referentes à seguinte atividade ambiental:
Código 21.10 - Pavimentação de estradas e rodovias
Abrangendo:
• Trecho da estrada de Soído de Cima ao Parque das
Aves;
• Trecho do entroncamento Rota do Lagarto x
Restaurante Chef;
Ambos localizados no município de Domingos
Martins/ES.
Vitória/ES, 14 de outubro de 2025.
Victor da Silva Coelho
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1651672

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 132/2025

Processo: EDOCS 2025-MVK5L
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Vila Valério
CNPJ: 01.619.232/0001-95
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 14 de Outubro de 2025 às 22:44:35
Código de Autenticação: 3ff40131

eliane.lima
Realce

E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Outubro de 2025.

grama para manutenção de gramados dos espaços
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Vitória, 13 de outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
- SESPORT

Protocolo 1651123

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 133/2025

Processo: EDOCS 2025-ZDTBJ
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Itapemirim
CNPJ: 27.174.168/0001-70
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de
grama para manutenção de gramados dos espaços
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Vitória, 14 de outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
- SESPORT

Protocolo 1651780

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM
ENCARGO

SESPORT 134/2025

Processo: EDOCS 2025-TLH5G
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer
- SESPORT
Donatário: Município de Sooretama
CNPJ: 01.612.155/0001-41
Objeto: Doação de 01 (um) trator cortador de
grama para manutenção de gramados dos espaços
esportivos administrados pelo donatário.
Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Vitória, 14 de outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
- SESPORT

Protocolo 1651845

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO

SESPORT 008/2025

Processo Edocs: 2025-NCCK8
Processo Siga nº: 0003/2025
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer - SESPORT
Convenente: Prefeitura Municipal de Santa
Leopoldina/ES, CNPJ Nº 27.165.521/0001-55
Objeto do Convênio: Realização de Evento Corrida
de Rua

Objeto do Termo: Reprogramação do Plano de
Trabalho parte integrante do Convênio 008/2025,
sem alteração de vigência ou de valor global,
conforme previsão
em sua Cláusula Nona, a contar do dia posterior ao
da publicação do respectivo instrumento no Diário
Oficial.
Vigência: a contar de 15/10/2025

Vitória, 14 de outubro de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1651550

RESUMO DO CONVÊNIO
Nº. 025 / 2025
SIGA SESPORT 025/2025

CONCEDENTE: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado de Esportes e
Lazer - SESPORT.
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Secretário de Estado da SESPORT: José Carlos Nunes
da Silva

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Baixo
Guandu - ES
CNPJ: 27.165.737/0001-10
Prefeito: Lastênio Luiz Cardoso

OBJETO: REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL
DO DISTRITO DE VILA NOVA DO BANANAL,
conforme plano de trabalho aprovado que faz parte
integrante desde instrumento, independentemente
de transcrição.

VALOR: R$ 590.846,51 (quinhentos e noventa mil,
oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e hum
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Plano de Trabalho aprovado, correndo a despesa
do repasse à conta do  Programa de Trabalho:
39.101.27.812.0159.1176 - Elemento de Despesa:
4.4.40.42 - Fonte de Recurso: 1501000050 - Plano
orçamentário: 002374 - Construção/Reformas
de Espaços Esportivos - Valor: R$ 590.846,51
(quinhentos e noventa mil, oitocentos e quarenta e
seis reais e cinquenta e um centavos).

VIGÊNCIA: A partir do dia da publicação de
seu extrato na Imprensa Oficial do Estado até
08/08/2026.

GESTOR DO CONVÊNIO:
Ana Paula Petronetto Serpa/
Nº Funcional 3468240.

ASSINATURA: 13 de outubro de 2025.

PROCESSO: E-Docs 2025-G5NPG

Nº REGISTRO: 240523

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1651598

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 14 de Outubro de 2025 às 22:44:34
Código de Autenticação: 3ff40131

eliane.lima
Realce